# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23**

**[Reichenau ?], [15. Jh.]**

Capitulum III

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

**I**mitari debet esse triplex salus sapiens propheta  
et pueniens unde aplos gratia dei sine id qd  
sum quatu ad primaz et gra eius in me uacu  
a no fuit quatum ad fam nullis omnibus ha  
bundantibus laborau non aut e solus sed  
gracia dei mecum quatu ad etiaz iohannes  
etiaz p uleqio singularis amoris dei dotat  
fuit sic bonu diuinu sup omnia diligit et  
in omnibus tustionis nichil nisi amorem  
diuinu occupat Item petrus alio noie  
dictus simon qui interpretat obedies signi  
ficat obediaz iohannes in quo gra significat  
mundiciaz iacobus qui luctator uel sup  
plantans signi paupertate uoluntariaz et ista  
tria faciunt uidere claritate diuiaz sicut ista  
uiderunt tustificationes felix qui tale mote  
i emmentiar uite ascendit in quo sut tres  
gradus scz abiectio sui mortificatio carnis  
contemptus mundane prosperitatis de quibz  
supra primo caplo si quis ule post me uer  
re abneget se et tollat crucem suam et sequa  
me felix qui sic oioi insistit pie fidelit et per  
seuerant donec appareat gloria in fine cle  
rici qui tustificatione in solen dum luat p  
stiaz ardent per caritate illuminat per ex  
et doctiaz Et appuetur illis moyses iam  
mortuus fm aiaz in corpore assumpto uel si  
bi ad aptato sicut qu appet angeli in corpori  
bus assumptis et helias ad huc uiuus in  
anima et corpore aprio allatus de paradiso ap  
paruerit isa dno cu xpo potius quaz alii al  
ter ale mortuus ale ad huc uiuus in signi  
q uiuentiu et mortuoz seu uite et mortis  
sic dno et q uita tam mortui qui p moysen  
q qui per heliaz qui tpre iudici uel uiu in  
carne rependi uel a morte resuscitandi sunt  
regnatura sunt in gloria cum illo Item ut oste  
dant xpm esse quem legis et prophetarum septa  
predixerunt et transierunt et ut hic appcat  
q lev et prophete a xpi doctia non discordant  
et q fins legis et prophetarum in suo fine xpi  
erat et eius gloria xpi quaz uenerat et ut

**I**pe uidet se esse supra legem qua moyses  
legis lator dedit et supra prophetas me qd  
helias predicator precipuus fuit p moysen  
quidem significat lex p heliaz prophete et per  
dum euangelium apparuit q dno medius  
me moysen et heliam tamq xpe et euange  
haberent a lege et xpius testio Item omnis  
mortuus et ale uiuus apparuit ut significet  
xpm mortuum et iteru uictum uel ut nos  
mortui sumus mundo uiui aut deo sic ut ex  
omni parte xpius testio habet de celo prez  
in uoce de ehere nubes de paradiso heliaz de  
terra aplos Et sicut sunt fragilitate sic et mu  
di ueritatem agnoscat et agnita contempnat  
Iaco. re de inferno moysen **E**t loquentes  
cu eo dicebant excessum eius q optentus e  
rat in uirtu i passione in qua fuit excess  
amoris doloris et humilitatis amor fuit sup  
mensuraz fm illud iohis maiore hanc dilect  
re dolor supra consuetudinem fm illud  
trem **O** uos omis qui tustis re humilitas su  
pra uirtutem fm illud trem recordae pau  
pertatis re loqui aut xpo est talem gra  
redemptionis futuraz per xpm testionis le  
gis et prophetarum prefigurataz esse ostendere  
Et nondum q no loquebant de tali matia  
tamq iudicantes xpo que nesciret se cum  
adorabant et gratias agebant de aduictu et  
in carnem et quia miseru passionis q xpi  
predixerunt uiderunt in xpo optendu et lecti  
fortasse quia uidebant redemptionis sue totius  
q humanam genis diem appropinquare Com  
patebantur nichiloz xpo quia tuz gloriosa  
facies debebat sic oppui et sic inuidios tra  
di et iudicari et crucifigi **U**ond eam  
q gaudium magnum fm est aplos et xpius  
non solum de tustificatione xpi si etiaz ut dicit  
esse de mutua uisione quia ut usq testamta  
principes egregus erant cum deo abrahaz  
uidebat en moyses dup iudeoz pncipem  
xpianoz per os siderabat helias castus u  
gnem iohannem et utq in iacobo laudabat

**M**artini privilegium petrus uero et qui in illo erant gratia emittit sompno oppressi gloria quia splendore incomprehensibilis deitatis promissus. huiusmodi corpus et euigilantes uiderunt manifestam eius et duos uiros scilicet moysen et heliaz quos cognouerunt quod claritas illustratione. Tunc petrus tamquam seruicior dixit ad illum domine bonum est nos hic esse scilicet in monte et in contemplatione dulcedine. Celesti enim dulcedine gustata uilescunt infima. Unde rabanus. Cuius amplius quis de gustat dulcedine uite celestis eo amplius omnia alia fastidit in infimis. Si uis faciamus hic tria tabernacula ad manendum scilicet hic contamine tibi unum moysi unum et helie unum non loquebat de tabernaculo pro se et sociis suis faciendo quasi supponit se et socios tanquam discipulos cum magistro mansuros in suo tabernaculo. petrus optando commendat spiritum et se in monte manere eo modo gustu participatiouis future glorie quare in christo uidentur ut per hoc discamus quod nichil sit difficile pro christo pati nec tormenta nec crucis nec mors ut ad motu celestis glorie perueniamus. Si enim sensibilis in se ipsi gloria sic petrus in monte in pressioibus et in contemptibus subiecto allegit ut dicit bonum tibi manere quod estimandum est de illa ineffabili et intelligibili gloria eterna in celo ubi nulla intemperies nulla pergrime in pressiois molestia ubi nulla malum si omne bonum obtinebitur. Unde beda. O quanta felicitas in se deitatis inter angelos ad esse appetitio si tamen transierit in christi humanitas duorumque sanctorum societas ad presentium uisum delatit ut eis ne distendant peccata punire uelut obsequium. Unde et remigius in se diu in maiestate et duorum suorum petrus adeo delectatus est ut cuncta temporalia obliuisceretur et ibi in perpetuum uellet manere. Si autem petrus sic natus est quanta est suauitas et dulcedo uidere regem in decore suo et in choro sanctorum omnium et angelorum huiusmodi remigius. Et errauit petrus et nesciebat quid diceret hoc petendo tamen quia in uia perit et requiebat et umbram future glorie quare uidentur

**V**eritas glorie et emittit oblitus regnum dei non esse sanctas promissum in terra si in celo tu quia in gloria tabernacula manu facta natura credebatur ignorans domini manu factam non esse necessarium in illo seculo futuro tamen quod se et apostolos ad hunc carnem mortali conditos esse non aduertebat et absque gustu mortis immortalis uite scatu subire uolebat. Cum eorum quod sunt et primorum salutem non attendebat. Unde augustinus. Eius diebus sancte petre mundus perit et tu secum quies. Vides tot gentes in unum conuere et tu quietem diligis. Vides tenebras mundi et tu lumen abscondis. Nemo quippe accendit lucina et ponit eam sub modio et tunc et damascus. Non est magis petre tibi bonum quod uideat mori quam si ibi mansisset nequaquam tibi facta promissio consequeretur. Non enim clauis obtinueras regni nec mortis tyrannus abolita esset. Et ut dicit crisostomus quod audiuit quod eum in solitudine et multa pati ad hunc timet pro se post incipiam non audeo aperte dicere tunc et apertus esto tibi si idem occulte per alia signa insinuat. Quia enim uidebat multa quietem et solitudinem cogitauit conueniente ibi esse scilicet ex loci dispositione quod si dices. Si uis faciamus hic tria tabernacula. Cogitauit enim quod si hoc fieret non ascenderet in solitudine et si non ascenderet spiritus non moreretur ibi enim sciebat scribas insidiam ei habere. Crisostomus et lucas petrus ut homo stupescens nescit quid dicit nisi tamen suam deuotionem ostendit et in se subuersionis monstrat iudicium. Unde inebriatus petrus erit qui de una gutta uini celestis quod biberat quasi tres tabernas facere uolebat. Erant enim ex passionis magnitudine ut timoris uel amoris aliquis praecepit in aliqua uerba sine praedicatione ita similiter ex magnitudine deuotionis et delectationis ex parte dixit petrus illa uerba que tamen non erant rationabilia quia in solo aspectu humanitatis christi non consistit essentia beatitudinis et ideo illud non debebat sufficere pro finali beatitudine. In monte thabor est grande monasterium.

grandi silua arundatum tres habens eccl<sup>as</sup>  
 uerba quod petrus ait faciam? hic tria taber-  
 nacula. **T**ria tabernacula contemplatis mo-  
 talis facit qui legem et prophetas et euange-  
 lio practice legendo dispoit se cordi credendo o-  
 re confitendo et ope adimplendo. **T**ercio  
 aut q ista triffiguratio significans gloria sco-  
 rum pmo describit a maiestate dei quia  
 tota trinitas ibi apparuit pr in uoce filius i-  
 luana carne et spūs sanctus in uulbe ppe  
 quod datur intelligi q gloria sanctorū con-  
 sistat in fruicione beate trinitatis. **S**icut enī  
 petrus ebrius ex dulcedine illius clauitatis  
 uoluit facere tria tabernacula ita hō homo in  
 tabernacula in anima sua que nec moyses  
 nec helias s; sola beata trinitas delectabilis  
 inhabitat fm illud Jo ad eum uenimus et a-  
 pud eum mansioz faciemus hec aut sūt me-  
 moia intelligencia et uoluntas in filius  
 habitat in tabernaculo intelligencia imple-  
 dor ipaz dei plenissima et lucidissima cogitōe  
 spūs stūs in tabernaculo uoluntatis implendo  
 ipam sapidissima dilectōe pat in tabernaculo  
 memoie implendo ipaz cogiti et dilecti  
 ppetua refectōe et securissima tenetōe quib<sup>o</sup>  
 actibus aīa in deū quasi tōlūt triffōrtur  
 et quodamō deiformis effiat. **T**unc ueificā  
 fm quanda p gustatōe illud qd dicit ali-  
 in intra in gaudiū domini tui. **S**ecundo  
 describit ista triffiguratio a societate cosor-  
 ti quia ibi fuerūt moyses et helias iacob<sup>o</sup>  
 petrus et iohannes. **I**n celesti igit gloria ha-  
 bemus socios omēs ueteris et noui testamēti  
 sanctos. **S**ta ueteris testamēti distinguitur  
 in duos ordines s; patriarchas qui intelli-  
 guntur p moysen et pphās qui p heliam  
**S**anti aut noui testamēti distinguitur i tres  
 s; in martires qui p iacobum in confesso-  
 res qui pleni sapia dei intelligunt per pe-  
 trum qui interpretat agnoscentis i unguis  
 qui per iohannē uel p dicit q vpe uo-  
 luit habere testimonium sui aduentus ab  
 illis qui sunt in celo s; a prē et ab illis

qui sunt in mundo s; aliter a petro iacobo et iohē  
 et ab illis qui sunt in trestri paradiso s; a  
 ab helia et ab illis qui sunt in inferno sine  
 limbo s; a moysē uel per sex psonas signū  
 sex bona que deus confert contemplantibus  
 quia in otēplacione pmo mēs illuatur q  
 signat in petro qui interpretat agnoscentis. po ca-  
 ro supplantat qd signat in iacobo qui interpretat  
 supplantator teris gracia auget et augetat  
 q signatur in iohanne qui interpretatur in  
 quo est grā quā nūdus otēplū q signat  
 in moysē qui interpretat assūpt ex aquis. eū-  
 eo cor amoe inflamat quod signat in helia  
 qui raptus fuit auru igneo. sexto dulcedo ce-  
 lestis pregustatur quod signat in ihu unde  
 petrus qui unaz guctaz pregustauit dicit  
 domine bonū est nos hic ee nestiens q dicit  
**T**ercio describitur ista triffiguratio a glo-  
 rificatione subiecti cum dicitur isplenduit  
 em facies eius sol vestimenta aut facta sūt  
 alba sicut in p que signatur bēitudo et gloria  
 quibus sanctorū corpora induant. **S**unde que-  
 rit ambro. quomō apli agnouerūt moysen et  
 heliaz quos nūquā uiderūt et rēpondz q p  
 maiestatem super eos uenente in quo inuit  
 q in futura gloria alē alteram que nūquā  
 uidit cognoscit. **S**edm glōiā huc helias dicit  
 eximio pphētariū s; contra de dauid hoc dicit  
 in prologo sup psalteriū et de moysē i glō  
 super epodum. **E**t soluit quia moyses fuit  
 eximio deo familiaritate signorū onfione  
 legis p mulgatoe helias eximio uite auste-  
 ritate arguendi aūctē uite diuinitate da-  
 eximio pphēcie sublimitate regia dignitate  
 et speciali ei facta pmissione. **D**omin<sup>o</sup> igit  
 petro non rēdit nam licet ex feruēte deuō-  
 tionis loquēt tamē quia imprudenti interroga-  
 uit ideo rēfūz dīn non meruit nondum em-  
 ut in hac glōia consistet tpus eāt. **S**im aut  
 uult domo facē tabernaculū pparet penetra-  
 lia cordis sui et inuēiet locum dīo tabernaculū  
 deo iacob. **T**rima uēō male matiale tabna-  
 culum e frondibus aut tentoribz quesiuit es-

**T**imans in eterna illa gloria tyralia tabernacu-  
 la necesse ubi nulla aduersariis auris est tunc  
 da nisi deus omnipotens templum est et domus  
 ecclesie ideo nubis luada accepit obumbraculum  
**U**nde sequitur. Ad huc eo loquente et de ta-  
 bernaculorum insubiliu consuetudine cogitate  
 ecce nubes luada obumbravit eos quia maiori  
 luce et uera cognatione suffudit ut intelligent  
 electis in eterna tabernacula receptis non esse  
 necessaria corporalia tabernacula et eos non esse  
 protegendos te gnomine domorum ubi nubes et  
 spiritus sancti gloria protegunt et in abscon-  
 ditio domini faciei abscondentur. Et intelligas  
 quod cum petrus loqueretur interim angelus liba  
 compleret discesserunt moyses et helias et  
 mox nubes subscata est et quasi miripuntur  
 uerba eius per obumbraculo nubis. **T**uebat  
 petrus terrenum tabernaculum et celeste affuit  
 obumbraculum. Et ista nubes non fuit calca-  
 ex istis caliginos uaporibus sed ex uoluntate  
 lucas processit quia sicut fumus est ab igne  
 ita ista nubes fuit a luce. **A**d instruendas  
 autem mentes apostolorum de cognitione diuini-  
 tatis unigeniti filii dei post moysi et helie re-  
 scionum uox patris de nube in comitatu testi-  
 monium perhibuit dicens hic est filius meus  
 non adoptiue sed per naturam filius meus  
 sed naturalis et proprius non aliunde creatus  
 uel adoptiuus hoc est secundum ambrosium non helias  
 filius non moyses filius. sed hic est filius que  
 solum uidetur recesserunt enim illi ubi cepit  
 dominus designari ut ille solus demonstratur ne  
 errarent apostoli. In quo nichil bene optacui  
 in quo meum beneplacitum de redemptione  
 mundi complere constitui. Vel secundum crisostomum in  
 quo delator in quo requiescit quem accepto quia  
 omnia que sunt patris cum diligencia exequatur  
 et est una eademque uoluntas ipsius et patris  
 quare et si trinasque uult ne contradicant  
 ipsum audite magis quam moysi et heliaz quia  
 ipse finis est legis et prophetarum ipsum audite  
 ut supremum et singularem magistrum qui do-  
 cebat uos omnia necessaria ad salutem ipsum

**A**udite quia ueritas est ipsum que uita est  
 ac sicut ait beatus alius uerbis dicit Recedant  
 umbre legales et typi prophetarum et solum cho-  
 rusam lumine euangelii sequimini felices ergo  
 apostoli qui non solum domini claritatem  
 uidere meruerunt sed etiam uocem patris in toni-  
 tram audierunt. **N**ec ab hac felicitate nos  
 ex toto aliam erimus si quod illi crediderunt et  
 nos credimus et quomodo illi imperium amando  
 unum et quem dilexerunt totis uisceribus anima  
**S**ed quia humana fragilitas in presentia maiesta-  
 tis opprimitur quia pondus diuinitatis et con-  
 spicua maiestatis glorie ferre non ualens ideo dum  
 audirent uocem terribilem de nube cecide-  
 runt in facies suas non sicut mali retrorsum  
**U**nde remigius in eo nescit quod sancti discipuli  
 in faciem ceciderunt sanctitatis sue indicium  
 ipsum enim retrorsum ceciderunt ut helias. **E**t  
**C**adunt ergo uisa in faciem in domino pro timore  
 ut hic modo propter humiliatores ut magis proci-  
 dentes adorauerunt eum in domino pro gratia ac-  
 tione ut seniores ceciderunt in conspectu thio-  
 mi in facies suas. **E**t timuerunt ualde quia se  
 errasse cognouerunt quia nubes luada appa-  
 nit quia uocem quasi tonitrualem sed patris  
 cuius maiestati timor debetur audierunt ad  
 hanc uocem ut dicit effre fugerunt prophete  
 ceciderunt apostoli et timuerunt. **T**onitruum  
 quidem terribile fuit unde de ipsa uoce ter-  
 ra sub ipso contremuit. **S**ed quos humana  
 fragilitas grauabat benignie patris magis uerbo  
 pariter et actu consolatur et erigit. **M**am  
 clementem accessit illis quia per se surgere non  
 poterant et tetigit eos familiariter et dulciter  
 ut tactu debilitata membra solidaret dixit  
 quod eis ut metum et timorem fugaret. **S**ur-  
 gite contra casum et nolite timere contra  
 metum. **B**eati illi quos tangit ille beati  
 illi quos tangit solus et uita. **I**lli enim surgit  
 illi sine timore et secum sunt. **R**ogate ergo eum  
 ut et nos tangat et a sompno stuporis et in-  
 sapientie exaltet atque ad se uidentem nobis  
 oculos aperiat dulcis amicus est quia pie co-